

KWARTALNIK

Rok XXXII, nr 166 (19927)

Gdańsk, piątek 23 lipca 1976 r.

A Cena 50 gr

XI IGRZYSKA OLIMPIJSKIE MONTREAL '76

Złoty medal Zbigniewa Kaczmareka

Pierwszy złoty medal dla Polski na igrzyskach olimpijskich w Montrealu wywalczył w środę o godz. 21.40 czasu miejscowego Zbigniew Kaczmarek. Zwy...

Doskonała taktyka zastosowana przez Polaka i jego trenerów dała owoce. 1. Zbigniew Kaczmarek (Polska) — 307,5 (135,0 plus 172,5), 2. Piotr Korol (ZSRR) — 305,0 (135,0 plus 170,0), 3. Daniel Senet (Francja) — 300,0 (133,0 plus 167,0), 4. Kazimierz Czarnicki (Polska) — 295,0 (130,0 plus 165,0), 5. Guenter Ambrass (NRD) — 295,0 (125,0 plus 170,0), 6. Yatsuo Shibuya (Japonia) — 292,5 (127,5 plus 165,0).



Depesze z okazji święta narodowego Polski

Z okazji święta narodowego naszego kraju, 32 rocznicy odrodzenia Polski — do 1 sekretarza KC PZPR, Edwarda Gierka przewodniczącego Rady Państwa Henryka Jabłońskiego i prezesa Rady Ministrów Piotra Jaroszewicza napływają depesze gratulacyjne z zagranicy. Słowa serdecznych pozdrowień i najlepszych życzeń dla narodu polskiego przekazywali w swej depeszy Leonid Breżniew, Nikołaj Podgorny, Aleksiej Kosygin. Wraz z ludźmi w pracy PRL, ludzie radzcy i uroczyste obchody 32 lipca — dzień odrodzenia Polski — na nowych, socjalistycznych podstawkach — czytamy m. in. w depeszy radzieckich przywódców PRL. Jako uczestnik i organizator Wielkiej Warszawy i członek RWPG wnoszą ważny wkład do umocnienia jedności i swobody współżycia społecznego. Ludzie radzcy — stwierdza depesza — wysoko cenią przyjaźń z bratnim narodem polskim, w szczególności — współpracę ZSRR i PRL. Wysoko oceniamy pomysł i wszechstronnie rozważne i wspaniałe współdziałanie między naszymi partiami i krajami — pod królestwem w swej depeszy przywódcy Czechosłowacji — Gustav Husak i Lubomir Strougal. Również serdeczne życzenia i pozdrowienia dla ludzi pracy PRL zawiera depesza przywódców NRD. Jako szczerzy przyjaciele i sojusznicy cieszymy się wspólnie z wami z wspaniałym tryumfem i wybitnymi czynami produkcyjnymi, którymni komunisty polscy i wszyscy ludzie pracy realizują ambicje celu VII zjazdu PZPR — pisał Erich Honecker, Willi Stoph i Horst Sindermann. Gorące i serdeczne pozdrowienia z okazji rocznicy odrodzenia Polski nadeszła z Węgier János Kádár, Pál Losonczi i György Lazar, z Bułgarii Teodor Żiwkoff i Stanko Toddorow, z Rumunii — Nicolae Ceaușescu i Manea Mănescu. Serdeczne pozdrowienia i życzenia dalszych sukcesów w socjalistycznym budownictwie naszego kraju przesyłał Amis Broz Tito i Fidel Castro Ruz Jumdżudin Cedenbal i Kim Ir-Sen. Życzenia dla narodu polskiego nadeszła od przywódców, ówczesnych i obecnych, z Indonezji — Soedjatmo Djojosoedarmo i Gerald Ford. W dezesach zawarte są życzenia serdeczne i pomysłowe dla narodu polskiego oraz dla swego swiętego rozwoju naszego kraju. (PAP)

OBCHO DZIŚ ŚWIĘTA ODRODZENIA

22 lipca — po raz 32 obchodziliśmy rocznicę ogłoszenia Manifestu Polskiego Komitetu Wyzwolenia Narodowego. Punktualnie o godzinie 12 nad Warszawą rozległy się 24 salwy artyleryjskie. Zgodnie z tradycją, 22 lipca społeczeństwo polskie oddało hołd pamięci bojowników za sprawę narodową składając kwiaty na mogiłach żołnierskich rozsypanych po całym kraju. Kwiaty — symbol pamięci — złożono także na cmentarzach żołnierzy radzieckich. Jak co roku, dzień 22 lipca był dniem wypoczynku, relaksu i radosnej zabawy na setkach kiermaszów, jarmarków sztuki ludowej, stadionach.

Uroczysty koncert w Operze Leśnej

Tradycyjnie jak co roku w przeddzień lipcowego święta w Operze Leśnej w Sopocie odbył się uroczysty koncert zorganizowany przez Wojewódzki Komitet FJN i Wojewódzka Rada Narodowa. Na koncert ten — oprócz wielu zasłużonych działaczy społecznych, posród których byli i organizatorzy władzy ludowej na gdańskim Wybrzeżu — przybyli przedstawiciele wojewódzkiej władzy partyjnych i administracyjnych, przedstawiciele bratnich stronnic politycznych, organizacji społecznych oraz władz Sopotu, Gdańska i Gdyni.

Obecni byli również przedstawiciele konsulatów generalnych ZSRR i NRD w Gdańsku. W uroczystościom przewodniczył wojewoda gdański HENRYK ŚLIWOWSKI, przyznając narodowy wlad ludowej oraz omówił ogrom przeobrażeń społeczno-gospodarczych, jakie w okresie 32 lat Polski Ludowej dokonał się w kraju i na gdańskim Wybrzeżu, które w ostatnich latach stało się regionem szczególnie szybko rozwijającym się, zaś jego mieszkańcy swoją pracą wnoszą coraz większy wkład w rozwój ogólnonarodowej gospodarki.

Akademia w Moskwie

W ramach obchodów 32 rocznicy powstania Polski Ludowej w wielu krajach odbyły się liczne akademie, występowanie i inne imprezy poświęcone osiągnięciom PRL. W ambasadach PRL odbyły się konferencje prasowe, na których omawiano był dorobek Polski. Mieszkańcy stolicy Kraju Rad uczelili 32 rocznicę powstania Polski Ludowej uroczystą akademią. W przedmym zasedle przedstawiciele najwyższych władz partyjnych i państwowych Związku Radzieckiego, z członkiem Biura Politycznego, sekretarzem KC KPZR Andrieim Kirilenko, sekretarzem KC KPZR, Konstantinem Katuszewem. Przemówienia wygłosili: przewodniczący Rady Związku Rady Najwyższej ZSRR, a zarazem przewodniczący Centralnego Zarządu Towarzystwa Przyjaźni Radziecko-Polskiej — Aleksiej Szytkow i przewodniczący delegacji Zarządu Głównego TPPR, wiceminister kultury i sztuki Tadeusz Kaczmarek.

Z okazji 32 rocznicy powstania Polski Ludowej w Ambasadzie PRL w ZSRR odbyło się uroczyste spotkanie, na które przybyli m. in.: członek Biura Politycznego KC KPZR — Arwid Pelise, sekretarz KC KPZR — Konstantin Katuszew, wiceprzewodniczący Prezydium Rady Najwyższej ZSRR — Machmadula Cholow, zastępca przewodniczącego Rady Ministrów Związku Radzieckiego Michał Lesiecki, przewodniczący Rady Związku Rady Najwyższej ZSRR, a zarazem przewodniczący Centralnego Zarządu Towarzystwa Przyjaźni Radziecko-Polskiej — Aleksiej Szytkow. Gości powitał ambasador PRL w Związku Radzieckim, Zenon Nowak.

Nad Marsem niebo jest różowe

Czerwony kolor Marsa obserwowany przez ludzkie oko jest spowodowany przez światło rozpraszane w atmosferze ziemskiej. W tym czasie obserwacje kolorowe zdjęcia telewizyjne przesłane przez sondę kosmiczną „Viking-1”. Na zdjęciach tych, wysokiej jakości, widać teren pokryty czerwona gleba, kamienie i odłamki skalne małego kolor szary a niebo jest błoniatobieskie. Zdaniem amerykańskich specjalistów krajobraz w okolicy gdzie wylandował „Viking” przypomina nieco krajobraz pustyni Arizony. Druga istotna informacja uzyskana już w pierwszych godzinach pracy „Vikinga” jest wystrzenie w atmosferze azotu. Analiza składni atmosfery wykazała, iż zawiera ona m. in. 3 proc. azotu (atmosfera ziem-

W przeddzień lipcowego święta

Uroczystość dekoracji odznaczeniami państwowymi najbardziej zasłużonych

W środę, 21 lipca, w przeddniu Święta Odrodzenia, gościli w Belwederze ludzie różnych zawodów, środowisk i regionów Polski Ludowej, ci, którzy swym oddaniem, inicjatywą i wysoką aktywnością w pracy zawodowej i działalności społecznej wnieśli i wnoszą szczególny wkład w dzieło dynamicznego, wszechstronnego rozwoju socjalistycznej ojczyzny. Zebrałi się oni w salach Belwederu na uroczystości dekoracji wysokimi odznaczeniami państwowymi, stanowiącymi wyraz uznania dla ich osiągnięć w socjalistycznym budownictwie. Wśród odznaczonych znaleźli się robotnicy i rolnicy, pracownicy różnych gałęzi naszej gospodarki, naukowcy, zasłużeni artyści, działacze organizacji społecznych.

Na uroczystości przybyli: I sekretarz KC PZPR — Edward Gierka, przewodniczący Rady Państwa — Henryk Jabłoński i prezes Rady Ministrów — Piotr Jaroszewicz, członkowie Biura Politycznego i Sekretariatu KC PZPR. Witając serdecznie wszystkich zebranych Henryk Jabłoński powiedział: Spotykamy się dziś w naszym świętym, gdyż

Spotykamy się dziś w naszym świętym, gdyż mija jeszcze jeden rok od chwili odrodzenia naszego państwowego bytu, jeszcze

Spotkanie kierownictwa partii i rządu z korpusem dyplomatycznym

W przeddzień święta 22 lipca — w pałacu Rady Ministrów przy Krakowskim Przedmieściu odbyło się spotkanie kierownictwa partii i państwa z szefami i członkami przedstawicielstw dyplomatycznych akredytowanymi w Polsce. Biuro Polityczne KC PZPR, Prezydium NK ZSL i CK SD, OK FJN, Rady Państwa i Rady Ministrów podziękował za życzenia z okazji Święta Odrodzenia Polski. Nowiawując do dni lipcowych 1944 r., kiedy wyzwolony został pierwszy skrawek ziemi polskiej, premier podkreślił nierozwrotny sojusz, jaki polacyw Polsce ze Związkiem Radzieckim i wszystkimi państwami wspólnoty socjalistycznej.

Odprawa wart przed Grobem Nieznanego Żołnierza

Na warszawskim placu Zwycięstwa, wokół Grobu Nieznanego Żołnierza — miejsca drogiego wszystkim Polakom, symbolu męstwa i ofiarności żołnierzy polskich w walce z faszystami — zgrupowały się 22 tys. tysięcy mieszkańców stolicy. W dniu Święta Odrodzenia odbyła się tu — zgodnie z ceremoniałem wojskowym — uroczysta odprawa wart. Przed grobem, w zwartych sztykach, stanęły pododdziały reprezentujące wszystkie rodzaje wojsk i służb. Obok nich — kompania reprezentacyjna WP i Orkiestra Komendy Garnizonu m. st. Warszawy.

Burmistrz Narwiku przebywał w Nowym Sączu

Przyjaźielskie kontakty łączą od lat Nowy Sącz i Narvik — miasto norweskie, w którego historii walczyli Polacy. Żołnierze Samodzielnej Brygady Strzelców Podhalańskich. W dniach 19-22 bm. Nowy Sącz gościł delegację władz Narwiku z burmistrzem miasta Edearem A'Sneve. Goście zwiedzili też Zakopanę, najpiękniejszą zakatki Tatry oraz miejscowości turystyczne i uzdrowiskowe położone w Dolinie Dunajca i Popradu. Edgard A'Sneve złożył kwiaty pod Pomnikiem Ofiar Faszyzmu w Nowym Sączu, gdzie znajduje się także urna z prochami poległych pod Narvikiem żołnierzy. (PAP)

Zamach bombowy na ambasadora brytyjskiego w Republice Irlandzkiej

21 bm. rano wskutek wybuchu bomby zginął w Dublinie ambasador brytyjski w Republice Irlandzkiej Christopher Ewart-Biggs. Eksplozja nastąpiła niedaleko rezydencji ambasadora na przedmieściu Dublina, w momencie gdy przejeżdżał tam jego samochód. Śmierć poniosła również towarzysząca ambasadorowi pani Judith Cook, pracownik brytyjskiego urzędu ds. spraw Irlandii Północnej. Pozostałe dwie osoby znajdujące się w samochodzie odniosły rany. C. Ewart-Biggs zaledwie przed dwoma tygodniami objął stanowisko szefa ambasady brytyjskiej w Dublinie. Na wieść o zamachu,

„Kantata o Chile” nagrodzona „Kryształowym Globusem” w Karlowych Warach

Ogłoszenie wyników zakończył się 20 bm. Międzynarodowy Festiwal Filmowy w Karlowych Warach, odbywający się pod hasłem „O szlachetne stosunki między ludźmi, o twałą przyjaźń między narodami”. Jedną z nagród za kreację aktorską zdobył ZYGMUNT MALANOWICZ — odtwórca tytułowej roli w filmie reż. Bohdana Poręby „Jarosław Dąbrowski”. Spośród 32 filmów ubiegających się o festiwalowe laury, główną nagrodę im. prezy „Kryształowy Globus” zdobył kubański film reż. Humberto Solaso „Kantata o Chile”. Jubileuszową nagrodę przyznano filmom: „Bursliwe wino” reż. Wacława Vorliczka (CSRS) i radzie-

„Złoto” dla Janusza Peciaka. JANUSZ PECIAK zdobył złoty medal w pięcioboju nowoczesnym. Srebrnym medalistą został Paweł Ledniew (ZSRR), a brązowym Jan Bartu (CSRS). Wyniki 5-boju nowoczesnego: 1. Janusz Peciak (Polska) — 5220 pkt., 2. Paweł Ledniew (ZSRR) — 5485, 3. Jan Bartu (CSRS) — 5446. Według oficjalnych wyników złoty medal w 5-boju nowoczesnym zdobyła drużyna W. Brytanii — 15.339 pkt., srebrny — CSRS, a brązowy — Węgry.

P. Jaroszewicz przyjął N. Segarda

21 bm. prezes Rady Ministrów Piotr Jaroszewicz przyjął przebywającego w Polsce sekretarza stanu ds. poczty i telekomunikacji Republiki Francuskiej — Norberta Segarda. Podczas wizyty omówiono niektóre problemy współpracy naukowo-technicznej i eksploatacyjnej między resortami łączności Polski i Francji, a także między przemysłami telekomunikacyjnymi obu krajów. W spotkaniu wzięli udział: minister łączności — Edward Kowalczyk i wiceminister tego resortu — Stanisław Wylupek. Obecny był ambasador Republiki Francji w Polsce — Louis Dauge. (PAP)

Narada wiceministrów spraw zagranicznych w Sofii

W dniach 21-22 lipca br. odbyła się w Sofii narada wiceministrów spraw zagranicznych, w której wzięli udział przedstawiciele Bulgarii, Czechosłowacji, NRD, Polski, Rumunii, Węgier i Związku Radzieckiego. Dokonano wymiany poglądów na niektóre aktualne zagadnienia bezpieczeństwa i współpracy w Europie w świetle wyników ogólnoeuropejskiej konferencji w Helsinkach. Narada przebiegała w rzeczowej, przyjacielskiej atmosferze, w duchu jednolitych poglądów jej uczestników. Na naradzie wygłosił przemówienie zastępca członka Biura Politycznego KC BPK, minister spraw zagranicznych LRB, Pety Mladenow. Wczoraj uczestników narady przyjął i sekretarz KC BPK, przewodniczący Rady Państwa LRB, Todor Żiwkoff. (PAP)

Ochłodzenie stosunków chińsko-japońskich

Rzecznik ministerstwa spraw zagranicznych Japonii poinformował w czwartek w Tokio o sdożeniu przyjazdu do Japonii oficjalnej delegacji chińskiej, która miała przeprowadzić rozmowy na temat pewnych aspektów dwustronnego porozumienia w sprawie żelazki. Jakkolwiek władze japońskie nie podały przyczyn ochłodzenia rozmów, jednakże zdaniem agencji Reutersa jest to następstwem ochłodzenia stosunków japońsko-chińskich. Obserwatorzy polityczni podkreślają, iż przesunięcie terminu rozmów nastąpiło na trzy dni przed zaledwie przyjazdem delegacji chińskiej, a w dwa dni po proteście władz chińskich, związanym z niedawnymi oświadczeniami ministra spraw zagranicznych Japonii, Miyaazawy. Dwie niedawne wypowiedzi Miyaazawy wywołały bardzo ostrą reakcję Pekinu. Japoński minister — na forum parlamentu i w czasie spotkania z przebywającym w Tokio amerykańskim senatorem oświadczył m. in., że Tokio nie życzy sobie mieszania się Pekinu do polityki zagranicznej Japonii oraz ostrzegł Stany Zjednoczone przed

Zamach bombowy na ambasadora brytyjskiego w Republice Irlandzkiej

21 bm. rano wskutek wybuchu bomby zginął w Dublinie ambasador brytyjski w Republice Irlandzkiej Christopher Ewart-Biggs. Eksplozja nastąpiła niedaleko rezydencji ambasadora na przedmieściu Dublina, w momencie gdy przejeżdżał tam jego samochód. Śmierć poniosła również towarzysząca ambasadorowi pani Judith Cook, pracownik brytyjskiego urzędu ds. spraw Irlandii Północnej. Pozostałe dwie osoby znajdujące się w samochodzie odniosły rany. C. Ewart-Biggs zaledwie przed dwoma tygodniami objął stanowisko szefa ambasady brytyjskiej w Dublinie. Na wieść o zamachu,

„Kantata o Chile” nagrodzona „Kryształowym Globusem” w Karlowych Warach

Ogłoszenie wyników zakończył się 20 bm. Międzynarodowy Festiwal Filmowy w Karlowych Warach, odbywający się pod hasłem „O szlachetne stosunki między ludźmi, o twałą przyjaźń między narodami”. Jedną z nagród za kreację aktorską zdobył ZYGMUNT MALANOWICZ — odtwórca tytułowej roli w filmie reż. Bohdana Poręby „Jarosław Dąbrowski”. Spośród 32 filmów ubiegających się o festiwalowe laury, główną nagrodę im. prezy „Kryształowy Globus” zdobył kubański film reż. Humberto Solaso „Kantata o Chile”. Jubileuszową nagrodę przyznano filmom: „Bursliwe wino” reż. Wacława Vorliczka (CSRS) i radzie-



Vaduz, stolica Księstwa Liechtenstein, położona nad Renem, w podnóży Alp Retyckich, liczy zaledwie kilka tysięcy mieszkańców. Nad wielkim miastem o dość luźnej zabudowie i dużej ilości ogrodów, dominuje XVII-wieczny zamek na Górze Trzech Siostr, mieszczący cenne zbiory sztuki. Turyści odwiedzają tu także Muzeum Historyczne, galerię malarzy flamandzkich, Muzeum Pocztove i tzw. rynek filatelistyczny. CAF — Marzec

